
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS CONCÓRDIA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC

Ministro

Aloísio Mercadante

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC

Secretário

Marco Antônio de Oliveira

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE

Reitor

Francisco José Montório Sobral 

CAMPUS CONCÓRDIA 

Diretor Geral

Jolcemar Ferro

BOLETIM DE SERVIÇO – ANO XII– MÊS 06 – JUNHO/2012



DATAS COMEMORATIVAS

01 · Semana Mundial do Meio 
Ambiente 
01 · Dia de Caxias
01 · Primeira transmissão de TV no 
Brasil
01. Dia da Imprensa
03 · Dia Mundial do Administrador 
de Pessoal
03 · Pentecostes
05 · Dia da Ecologia
05 · Dia Mundial do Meio Ambiente
07 · Dia da Liberdade de Imprensa
07 . Corpus Christi
08 · Dia do Citricultor
09 · Dia do Porteiro
09 · Dia do Tenista
09 · Dia da Imunização
09 · Dia Nacional de Anchieta
10 · Dia da Artilharia
10 · Dia da Língua Portuguesa
10 · Dia da Raça 
11 · Dia da Marinha Brasileira
11 · Dia do Educador Sanitário
12 · Dia do Correio Aéreo Nacional
12 · Dia dos Namorados
13 · Dia de Santo Antônio
13 · Dia do Turista
14 · Dia do Solista
14 · Dia Universal de Deus

14 . Dia Mundial do Doador de 
Sangue
17 · Dia do Funcionário Público 
Aposentado
18 · Dia do Químico
18 · Imigração Japonesa
19 · Dia do Cinema Brasileiro 
20 · Dia do Revendedor
21 · Dia da Mídia
21 · Dia do Imigrante
21 · Dia Universal Olímpico
21 · Início do inverno
24 · Dia das Empresas Gráficas
24 · Dia de São João
24 · Dia Internacional do Leite
26 . Dia do Metrologista
27 · Dia Nacional do Progresso
28 · Dia da Renovação Espiritual
29 · Dia de São Pedro e São Paulo
29 · Dia do Papa
29 · Dia da Telefonista
29 · Dia do Pescador

http://www.arteducacao.pro.br/Cultura/junina.htm


SUMÁRIO

Portarias  n 108 a 133......................................................................04                                               

Ordens de Serviço...........................................................................12                                               

Licenças Médicas.............................................................................24                                              

Diárias................................................................................................25                                              

Aquisição de Materiais e Serviços  …............................................31                                              



04
PORTARIAS

PORTARIA Nº 134 CCON/IFC/2012, DE 06 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  o  servidor  TIAGO  MAZZUTTI,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e 

Tecnológico, Matrícula Siape nº 1905021,  para exercer a Função de Coordenador do Curso de 

Formação Inicial e Continuada – Software Livre.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 135 CCON/IFC/2012, DE 06 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores abaixo relacionados para compor Comissão Responsável pela 

Reestruturação dos Projetos de Criação e Pedagógico do Curso Técnico em Informática, do IFC – 

Campus Concórdia.  Esta  Comissão tem prazo de  120  (  cento  e  vinte)  dias  para  concluir  os 

trabalhos.

● MATEUS PELLOSO

● TIAGO MAZZUTTI

● VALDIR STUMM JUNIOR

● ARIEL GUSTAVO ZUQUELO

● LORIANE VICELLI

Art. 2º – Constar, que para fins de cômputo de horas no Plano Individual de Trabalho – PIT, serão 

atribuídas 4 (quatro) horas semanais por servidor. 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 136 CCON/IFC/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor NEUDI RIGO,  Vigilante, Matrícula Siape nº 1104298 para exercer a 

função gratificada de Substituto da Coordenação de Acompanhamento ao Educando, código FG 

-1, a contar de 29 de maio de 2012. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 137 CCON/IFC/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  os  servidores  abaixo  para  compor  o  Colegiado  do  Curso  Superior  de 

Licenciatura em Matemática, do IFC – Campus Concórdia.

Presidente do Colegiado/Coordenadora do Curso:

ROSANE SA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN;

Representante do NDE: 

FLAVIANE PREDEBON TITON;

Representante dos Servidores Técnicos Administrativos: 

MARIA DA GLORIA FIGUEIREDO;

Representante dos Discentes:

JENNIFER VALLERIANO BARBOSA

Representante dos Docentes:

DANIELE MARTINI

DEISE NÍVIA REISDOEFER

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO

INÊS LIAMAR WOLF PEREIRA ROGOVSKI

SILVIA FERNADA SOUZA DALLA COSTA

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 138 CCON/IFC/2012, DE 12 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Cancelar período de férias da Servidora  DELIDES LORENSETTI, Contadora, Matrícula 

Siape nº 2101405, no período de 18/06/2012 a 22/06/2012

Art. 2º – Definir novo período de férias de 25/06/2012 a 29/06/2012.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIAS DE 12 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Nº 139/2012 – Art. 1º – Dispensar, CÉSAR ANTÔNIO SCHNEIDER, Técnico em Agropecuária, 

Matrícula 1454137, da Função Gratificada de Coordenador de Gestão de Pessoas, código FG - 02 

a contar de 13 de junho de 2012. 

Nº 140/2012 – Art. 1º – Designar o servidor LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN, Pro-

fessor, Siape 1933775, para exercer a Função Gratificada de Coordenador do Curso Técnico em 

Agropecuária Integrado, código FG – 04.

Estas portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 141 CCON/IFC/2012, DE 15 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Prorrogar, por mais 60(sessenta) dias, a contar de 15 de junho de 2012, o prazo  de 

vigência da Portaria número 101, de 13 de abril de 2012, que designa Comissão, com o objetivo 

de  promover  a  apuração  dos  fatos  descritos  por  irregulares,  conforme  o apontado nos itens 



2.1.1.1, 2.1.1.7 e 2.1.1.9 do Relatório de Demandas Especiais nº 00190.021855/2009 –  21, da 

CGU/Regional/SC

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 142 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Tornar sem efeito a Portaria nº 140 de 12/06/2012, do Diretor Geral do IFC – Campus 

Concórdia, publicada no DOU nº 113 de 13/06/2012, seção 2, página 20.

Art. 2º – Esta portaria entram em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 143 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão composta pelos servidores: RONALDO JOSÉ JAPPE, Professor de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  3369771  –  presidente,  FABIANA 
BORTOLINI FORALOSSO, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 
nº 2576324 e  NAURIA INÊS FONTANA,  Bibliotecária, Matrícula Siape nº 1106221, responsável 
por acompanhar e avaliar  o estágio probatório  dos servidores Docentes,  abaixo relacionados, 
conforme Resolução nº 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos trabalhos será 
de acordo com o final do estágio probatório dos docentes avaliados:

Servidor Data Admissão

ANGELA PATRICIA MEDEIROS VEIGA 05/02/2010

CLAUDIO EDUARD NEVES SEMMELMANN 04/02/2010

DIOGENES DEZEN 09/02/2010

EDUARDO HUBER 26/10/2009

FELIPE GERALDES PAPPEN 05/02/2010

LURDES ELIANE ROTHMUND BOLFE 07/02/2012

TIAGO MAZZUTTI 19/12/2011



VINICIUS SILVA MOREIRA 04/02/2011

Art. 2° – Revogar a Portaria de nº 33 de 05 de abril de 2011.

Art 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 144 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Constituir Comissão composta pelos servidores:  MARION LEMKE POLETTO, Técnica 
em Assuntos  Educacionais,  Matrícula  Siape nº  1453923  – presidente,  EDIMAR SÉRGIO DA 
SILVA,  Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1557473  e 
JERSON LUIZ ISOTON, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 
1109474, responsável por acompanhar e avaliar o estágio probatório dos servidores Docentes, 
abaixo  relacionados,  conforme  Resolução  nº  08/2010.  Respeitados  os  prazos  previstos,  a 
conclusão dos trabalhos será de acordo com o final do estágio probatório dos docentes avaliados:

Servidor Data Admissão

ADRIANA MARIA  CORREA RIEDI 01/02/2011

DANIELE MARTINI 01/07/2011

EVELIN CUNHA BIONDO 09/02/2011

FABIO MUCHENSKI 31/01/2011

MARIBEL BARBOSA DA CUNHA 16/03/2012

MATEUS PELLOSO 23/09/2010

VALDIR STUMM JUNIOR 08/09/2010

Art. 2° – Revogar a Portaria de nº 31 de 05 de abril de 2011.

Art 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 145 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:



Art.  1º – Constituir  Comissão composta pelos servidores:  GERALDO PASTORE,  Professor de 
Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  6049153  –  presidente,  CLAUDIA 
REGINA THOMAZ BERTUCINI, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula 
Siape nº 1096292 e ALESSANDRA CARINE PORTOLAN, Professora de Ensino Básico, Técnico 
e  Tecnológico,  Matrícula  Siape nº  2445613, responsável  por  acompanhar  e  avaliar  o  estágio 
probatório  dos  servidores  Docentes,  abaixo  relacionados,  conforme  Resolução  nº  08/2010. 
Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos trabalhos será de acordo com o final do estágio 
probatório dos docentes avaliados:

Servidor Data Admissão

ALVARO VARGAS JUNIOR 24/05/2010

AMANDA D'AVILA CARVALHO 29/08/2011

EDUARDO JOÃO MORO 20/05/2010

FLAVIANE PREDEBON TITON 17/05/2010

LIAMARA TEREZINHA FORNARI 24/01/2011

LUCIANE CRISTINA BARUFFI 11/04/2011

MARIA MANUELA CAMINO FELTES 09/12/2011

SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA 01/02/2011

Art. 2° – Revogar as Portarias de nº 34 de 05 de abril de 2011 e nº 77 de 23 de agosto de 2011.

Art 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 146 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 
TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 
pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art.  1º  – Constituir  Comissão composta pelos servidores:  NEI FRONZA,  Professor  de Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2446487  – presidente,  GILMAR TESTOLIN, 
Professor  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  Matrícula  Siape  nº  1101399  e  NELSI 
SABEDOT,  Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape nº 2334197, 
responsável  por  acompanhar  e  avaliar  o  estágio  probatório  dos  servidores  Docentes,  abaixo 
relacionados, conforme Resolução nº 08/2010. Respeitados os prazos previstos, a conclusão dos 
trabalhos será de acordo com o final do estágio probatório dos docentes avaliados:

Servidor Data Admissão

KELLI CRISTINA MAURINA 13/02/2012

LUCIANO LEWANDOSKI ALVARENGA 22/02/2012

LUCIO PEREIRA RAUBER 01/02/2010



MARIO LETTIERI TEIXEIRA 01/02/2010

ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKE CAVASIN 05/12/2011

Art. 2° – Revogar a Portaria de nº 32 de 05 de abril de 2011.

Art 3° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 147 CCON/IFC/2012, DE 18 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor LEANDRO JOSÉ DE OLIVEIRA VON HAUSEN, Professor, Siape 

1933775, para exercer a Função de Coordenador do Curso Técnico em Agropecuária Integrado.

Art 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012

PORTARIA Nº 148 CCON/IFC/2012, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – Designar o servidor RAFAEL MINKS, Analista de Tecnologia da Informação, Matrícula SI-

APE n° 1837942, para exercer a Função de Coordenador de Gestão de Pessoas do Campus Con-

córdia.

Art 2° - Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



PORTARIA Nº 149 CCON/IFC/2012, DE 27 DE JUNHO DE 2012

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E 

TECNOLOGIA CATARINENSE – CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 48 de 10/01/2012 publicada no do DOU de 12/01/2012, RESOLVE:

Art. 1º – INTERROMPER o período de férias da Servidora  DELIDES LORENSETTI, ocupante do 

cargo de  Contadora,  lotada no campus Concórdia,  Matrícula Siape nº  2101405 no período de 

27/06/2012 a 27/06/2012,  para atender necessidades de relevância desta Instituição Federal de 

Ensino, de acordo com o Artigo 80 da lei 8.112/90. 

Art. 2º – Determinar novo período de usufruto para o período de 02/07/2012 a 02/07/2012.

Art. 3º – Esta portaria entra em vigor nesta data.

JOLCEMAR FERRO

Diretor Geral 

Port. n. 48/2012 DOU de 12/01/2012



12

ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 97, DE 1º DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional  de Habilitação  AD - n.º  00301112374, dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 98, DE 4 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN, Professor, Car-

teira Nacional de Habilitação “B”, nº 1842986600 e FLAVIANE PREDEBON TITON, Professor, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 1725301428, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, 

no percurso IF CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 4 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 99, DE 4 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira Nacional 

de Habilitação B nº 04039052154,  dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 



CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 100, DE 5 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar JERSON LUIZ ISOTON, Professor, Carteira Nacional Habilitação AB – nº. 

03178746883, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY  4433, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 5 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, em exercício

ORDEM DE SERVIÇO Nº 101, DE 6 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 6 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 102, DE 6 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:



Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “AB”, nº 

00287340776 e GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, 

nº  02825623240,  dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no  dia 6 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48/2012 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 103, DE 11 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 00301112374 e LEONIL PEREIRA DA SILVA, Vigilante, Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 01073259302, dirigirem o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no 

percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 11 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 104, DE 12 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar THIAGO LUIZ MORETTO, Técnico em Alimentos e Laticínios, Carteira Nacional 

de Habilitação B nº 04039052154  dirigir o veículo PARATI, placa MEJ 0798, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 12 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 105, DE 12 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IFC 

CONCÓRDIACONCÓRDIA CENTRO/IFC CONCÓRDIA, no dia 12 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 106, DE 12 DE JUNHO DE 2012.

O  DIRETOR-GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA,  no  uso  de  suas  atribuições  legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional 

de Habilitação AC - n.º 00957504248 , dirigirem o veículo Corsa placa MHT 2453, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ITÁ/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 107, DE 13 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “AB”, nº 02276641196, dirigir o veículo PARATI,  placa  MEJ  0798,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no dia 13 de junho de 2012.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 108, DE 14 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, os servidores abaixo relacionados, dirigirem o veículo PARATI, placa MEJ 

0798, no percurso IF CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no período de 14 de junho a 31 

de dezembro de 2012:

− LEANDRO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA  VON  HAUSEN,  professor,  Carteira 

Nacional de Habilitação “AD”, nº 00301112374;

−  THIAGO LUIZ  MORETTO,  Técnico  em  Alimentos  e  Laticínios,  Carteira 

Nacional de Habilitação B nº 04039052154;

• GILMAR TESTOLIN, Professor, Carteira Nacional de Habilitação Categoria 

“AB”, nº 02276641196;

• MARLENE  TIRLEI  KOLDEHOFF  LAUERMANN,  Assistente  de  Alunos, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 03327963868,

• NELSI SABEDOT, Professor, Carteira Nacional de Habilitação, categoria 

“B”, nº 01489359862;

• NELSON  GERALDO  GOLINSDKI,  professor,  Carteira  Nacional  de 

Habilitação “AB” nº 02821151445;

• ANTONIO MARCOS CECCONELLO, Técnico Agrícola, Carteira Nacional de 

Habilitação “AC”, nº 00957504248;

• GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “C”, nº 

04127967559.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 109, DE 15 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar FLAVIANE PREDEBON TITON, Professor, Carteira Nacional de Habilita-

ção  “B”,  nº  1725301428,  dirigir o veículo CORSA,  placa  MHT  2453,  no  percurso  IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/IF CONCÓRDIA, no dia 18 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 110, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSANE  DA  SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI  CAVASIN, Professor, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 1842986600, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, 

no percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF CONCÓRDIA, no dia 19 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 111, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSANE  DA  SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI  CAVASIN, Professor, 

Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 1842986600, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no 

percurso IF CONCÓRDIA/IPUMIRIM/IF CONCÓRDIA, no dia 21 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 112, DE 18 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776, dirigir o veículo SIENA, placa MEC 8463, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IFC CONCÓRDIA, no dia 19 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 113, DE 20 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, NANACHARA CAROLINA SPERB, Jornalista, Carteira Nacional 

Habilitação “AB”, nº 03583157345, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF 

Concórdia/Concórdia Centro/IF Concórdia, no dia 21 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

GILMAR DE OLIVEIRA VELOSO
Diretor-Geral, exercício

Port. Nº 83 D.O.U de 29/03/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 114, DE 21 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”, nº 00287340776 e NEIMARA LUCIA MORETTO, Pedagoga, Carteira Nacional de Habilitação 

AB - n.º 01211286552, dirigir o veículo PARATI,  placa  MEJ  0798, no percurso IF 



CONCÓRDIA/CAPINZAL/IF CONCÓRDIA, no no período de 21 de junho a 31 de dezembro  de 

2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 115, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

00608120709, dirigir o veículo SANTANA, placa LXY 4433, no percurso IF CONCÓRDIA/SEDE 

BRUM/IFC CONCÓRDIA, no dia 22 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 116, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”, nº 00287340776  e  NELSON GERALDO GOLINSKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/CAPINZAL/IFC CONCÓRDIA, no dia 22 de junho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012



ORDEM DE SERVIÇO Nº 117, DE 22 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, DANIELE MARTINI, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “B”, nº 

04204160448, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no percurso IF CONCÓRDIA/SEARA/IF 

CONCÓRDIA, no dia 26 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 118, DE 26 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar ANGELO BRAMBILA RECK, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

Categoria “B”, nº 01352061230, dirigir o veículo MONTANA, placa MHT 2643,  no percurso IF 

CONCÓRDIA/CAÇADOR/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 119, DE 26 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar GERALDO PASTORE, Professor, Carteira Nacional de Habilitação “C”, nº 

04127967559 e NEIMARA LUCIA MORETTO, Pedagoga, Carteira Nacional de Habilitação AB - 

n.º 01211286552, dirigir o veículo MONTANA,  placa  MHT  2643, no percurso IF 

CONCÓRDIA/ABELARDO LUZ/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de junho de 2012.



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 120, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar MARIO LETTIERI TEIXEIRA, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“AB”,  nº  00287340776  e NELSON GERALDO GOLINSDKI, professor, Carteira Nacional de 

Habilitação AB - n.º 02821151445, dirigir o veículo SIENA,  placa  MEC 8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/CONCÓRDIA CENTRO/JOAÇABA/IF CONCÓRDIA, no dia 27 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 121, DE 27 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 

de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo KOMBI MCC 9280, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/LAJEADO QUINTINO/IFC CONCÓRDIA, no dia 27 de junho de 2012. 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120



ORDEM DE SERVIÇO Nº 122, DE 28 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, ROSANE DA SILVA FRANÇA LUBASZEWSKI CAVASIN, Professor, Car-

teira Nacional de Habilitação “B”, nº 1842986600, dirigir o veículo CORSA, placa MHT 2453, no 

percurso IF CONCÓRDIA/IPUMIRIM/IF CONCÓRDIA, no dia 29 de junho de 2012.

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 123, DE 28 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar LUCIO PEREIRA RAUBER, Professor, Carteira Nacional de Habilitação 

“B”, nº 00608120709, dirigir o veículo SIENA, placa MEC  8463, no percurso IF 

CONCÓRDIA/BLUMENAU/IFC CONCÓRDIA, nos dias 2 e 3 de julho de 2012.

 

Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Port. Nº 48 D.O.U de 12/01/2012

ORDEM DE SERVIÇO Nº 124, DE 29 DE JUNHO DE 2012.

O DIRETOR-GERAL DO INSITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA CATARINENSE –  CAMPUS CONCÓRDIA, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Autorizar, EDGAR CÉSAR GIORDANI, Operador de Máquinas, Carteira Nacional 

de Habilitação AE - nº. 04031638388, dirigir o veículo MONTANA MHT 2643, no percurso IFC 

CONCÓRDIA/SANTO ANTONIO/IFC CONCÓRDIA, no dia 29 de junho de 2012. 



Esta Ordem de Serviço entra em vigor a partir desta data.

JOLCEMAR FERRO
Diretor-Geral

Portaria nº 48 D.O.U. 12/01/20120

 

 

 

 

 

 

 

 



24

LICENÇAS

LICENÇA MÉDICA

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 203 DA LEI 8112/90

SERVIDOR CARGO DIAS PERÍODO

Giniani Carla Dors Docente 2 21/06/2012

Cristiane Spagnol Professora Substituta / Temporária 1 20/06/2012

Fernanda Cristina Camillo Assistente em Administração 1 15/06/2012

Talison Henrique Sensolli Estagiário 1 28/06/2012

Inécio Heinrichs Auxiliar de Agropecuária 1 20/06/2012

Maria do Socorro Vasconcellos Assistente em Administração 1 18/06/2012

Zulmira Dedonato Pedron Cozinheira 1 13/06/2012

Rafael Minks Analista de TI 3 13/06/2012

Náuria Fontana Bibliotecária 1 22/06/2012

Anderson Cecchin Professor Substituto / Temporário 1 21/06/2012

Marineides Lourdes Praxsnecki Docente 3 22/06/2012

Ângela Patrícia Medeiros Veiga Docente 3 11/06/2012



25

DIÁRIAS

Consulta Viagens por Período e Órgão 

Campus Concórdia

Período Solicitado : 01/06/2012   à   30/06/2012 

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   20/06/2012 

Destino   : Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   : 001495/12 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião de trabalho pertinentes à auditoria 

Campus Concórdia

Nome       : LORIANE VICELLI 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   20/06/2012 

Destino   : Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   : 001565/12 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Reuniao gt ensino medio integrado 

Campus Concórdia

Nome       : SILVIA FERNANDA SOUZA DALLA COSTA 

Função    : 

Período da Viagem   : 11/06/2012    à   16/06/2012 

Destino   : Concórdia / Maringá / Concórdia 

Número da Requisição   : 001416/12 

Valor das Diárias (R$)  : 904,41 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 



Descrição   : Participar do II CIELLI - Colóquio Internacional de Estudos Linguísticos 

Campus Concórdia

Nome       : ALMIR PAULO DOS SANTOS 

Função    : 

Período da Viagem   
: 

14/06/2012    à   15/06/2012 

Destino   : Concórdia / Gaspar / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001414/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
apresentação no II seminário de pesquisa no IFSC Campus Gaspar: A 
dimensão ambiental na atividade profissional 

Campus Concórdia

Nome       : FABIO MUCHENSKI 

Função    : 

Período da Viagem   
: 

14/06/2012    à   15/06/2012 

Destino   : Concórdia / Gaspar / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001415/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

237,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
apresentação no II seminário de pesquisa no IFSC Campus Gaspar: A 
dimensão ambiental na atividade profissional 

Campus Concórdia

Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   20/06/2012 

Destino   : Concórdia / São Francisco do Sul / Concórdia 

Número da Requisição   : 001490/12 



Valor das Diárias (R$)  : 289,61 

Objetivo       : Nacional - Convocação 

Descrição   : Participar de reunião do colegiado 

Campus Concórdia

Nome       : ELISA MARIA IORIS 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   22/06/2012 

Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 

Número da Requisição   : 001492/12 

Valor das Diárias (R$)  : 783,13 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : Participar no curso novo CPR no CENTRESAF RS 

Campus Concórdia

Nome       : SOLANGE TEREZINHA FARINA 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   22/06/2012 

Destino   : Concórdia / Porto Alegre / Concórdia 

Número da Requisição   : 001493/12 

Valor das Diárias (R$)  : 928,03 

Objetivo       : Nacional - Treinamento 

Descrição   : Participar no curso novo CPR no CENTRESAF RS 

Campus Concórdia

Nome       : LUCIO PEREIRA RAUBER 

Função    : 

Período da Viagem   : 19/06/2012    à   20/06/2012 

Destino   : Concórdia / Erechim / Concórdia 

Número da Requisição   : 001567/12 

Valor das Diárias (R$)  : 237,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : participacao na primeira mostra de leite do alto uruguai 



Campus Concórdia

Nome       : ELENA KRUTZMANN 

Função    : 

Período da Viagem   : 06/06/2012    à   06/06/2012 

Destino   : Concórdia / Abelardo Luz / Concórdia 

Número da Requisição   : 001570/12 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : 
conferencia de livros no nucleo avancadao de abelardo 
luz 

Campus Concórdia

Nome       : JUCELE GRANDO 

Função    : 

Período da 
Viagem   : 

30/05/2012    à   01/06/2012 

Destino   : Concórdia / São Paulo / Concórdia 

Número da 
Requisição   : 

001212/12 

Valor das Diárias 
(R$)  : 

584,55 

Objetivo       : Nacional - Congresso 

Descrição   : 
Participação para apresentação de artigo científico no 9° CONTECSI - 
Congresso Internacional de Gestão da Tecnologia e Sistemas de Informação 

Campus Concórdia

Nome       : PAULO FERRARI 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 27/05/2012    à   01/06/2012 

Destino   : São Paulo / Concórdia / São Paulo 

Número da Requisição   : 001216/12 

Valor das Diárias (R$)  : 1173,26 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Continuar os trabalhos de levantamento técnico contábil 



Campus Concórdia

Nome       : VOLMAR DE CESARO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 01/06/2012    à   02/06/2012 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   : 001337/12 

Valor das Diárias (R$)  : 303,43 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião do CONEA 

Campus Concórdia

Nome       : ANTONIO MARCOS CECCONELLO 

Função    : CD-0004 

Período da Viagem   : 01/06/2012    à   02/06/2012 

Destino   : Concórdia / Campos Novos / Concórdia 

Número da Requisição   : 001338/12 

Valor das Diárias (R$)  : 303,43 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar da reunião do CONEA 

Campus Concórdia

Nome       : RODRIGO ANTONIO PIVATTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 31/05/2012    à   01/06/2012 

Destino   : Concórdia / Lages / Concórdia 

Número da Requisição   : 001353/12 

Valor das Diárias (R$)  : 332,86 

Objetivo       : Nacional - Encontro/Seminário 

Descrição   : 
Participar do Seminário de Responsabilidade Técnica - Módulo 
Avançado 

Campus Concórdia



Nome       : JOLCEMAR FERRO 

Função    : CD-0002 

Período da Viagem   : 03/06/2012    à   05/06/2012 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001377/12 

Valor das Diárias (R$)  : 501,11 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reuniões com o reitor e a procuradoria 

Campus Concórdia

Nome       : IVO PARISOTTO 

Função    : 

Período da Viagem   : 01/06/2012    à   01/06/2012 

Destino   : Concórdia / Passo Fundo / Concórdia 

Número da Requisição   : 001379/12 

Valor das Diárias (R$)  : 74,68 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Conduzir servidor do IFSP ao aeroporto 

Campus Concórdia

Nome       : PRISCILLA BELTRAMI PEREIRA 

Função    : 

Período da Viagem   : 03/06/2012    à   05/06/2012 

Destino   : Concórdia / Blumenau / Concórdia 

Número da Requisição   : 001393/12 

Valor das Diárias (R$)  : 414,86 

Objetivo       : Nacional - A Serviço 

Descrição   : Participar de reunião com o auditor-chefe 



31

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS/SERVIÇOS

JUNHO 2012

Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800368

339139 Serviço de seleção e 
treinamento

Dispensa de 
licitação

492,00 Escola de Administração 
Fazendária

2012 
NE800369

339030 Material de construção Pregão 407,40 J J Vitalli

2012 
NE800370

339030 Material de construção Pregão 4.863,00 Material de construção Linear 
Ltda

2012 
NE800371

339030 Material de construção Pregão 336,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800372

339030 Material de construção Pregão 1.199,50 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800373

339030 Material de consumo Suprimento de 
fundos

1.500,00 Dirceu Rigo

2012 
NE800374

339030 Gêneros de alimentação Pregão 6.812,96 Angelo Gilmar Lorenzetti & 
Cia Ltda 

2012 
NE800375

339030 Gêneros de alimentação Pregão 8.833,33 Odila Grando ME

2012 
NE800376

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 314,68 Vencer Comércio e 
Comércios Ltda ME

2012 
NE800377

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 1.896,15 Valter Marqui ME

2012 
NE800378

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 392,96 CNHS Informática Ltda

2012 
NE800379

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 269,70 Elisvandia Matos Donini ME

2012 
NE800380

339030 Material de expediente Pregão 1.373,72 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800381

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 800,00 Douglas Rodrigues de Souza 
Comércio e Serviços

2012 
NE800382

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 450,00 Top Lan Comércio de 
produtos de informática

2012 
NE800383

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 493,92 L & A Carvalho Comércio de 
Informática

2012 
NE800384

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 993,45 L B Moreno ME

2012 
NE800385

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 923,11 Linamar  Alban Me

2012 
NE800386

449052 Equipamentos para 
audio, video e foto

Dispensa de 
licitação

2.972,80 Ivete Irma Kehl ME

2012 
NE800387

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 17.250,00 Cassio J Hackenhaar & Cia 
Ltda

2012 
NE800388

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 2.754,00 Sulminas Fios & Cabos Ltda

2012 
NE800389

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 183,99 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800390

339030 Material para 
manutenção de bens 

Pregão 1.640,00 Materiais de Construção 
Linear Ltda



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

imóveis

2012 
NE800391

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 4.312,50 Cassio J Hackenhaar & Cia 
Ltda

2012 
NE800392

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 688,50 Sulminas Fios & Cabos Ltda

2012 
NE800393

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 410,00 Materiais de construção 
linear Ltda

2012 
NE800394

339039 Serviços técnicos 
profissionais

Dispensa de 
licitação

180,00 Serviços técnicos 
profissionais

2012 
NE800395

339039 Manutenção elétrica Dispensa de 
licitação

5.457,20 Volnei Luis Coldebella

2012 
NE800396

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 180,00 Vistarte Marketing e 
Publicidade Ltda ME

2012 
NE800397

339039 Serviços gráficos e 
editoriais 

Pregão 64,00 Ajplot Informática Ltda ME

2012 
NE800398

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 1.484,00 Simitrans Ltda

2012 
NE800399

339030 Gêneros de alimentação Pregão 14.019,10 Odila Grando ME

2012 
NE800400

339030 Ferramentas Pregão 57,30 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800401

339030 Material de expediente Pregão 14,76 Dageal Comércio de Material 
de escritório

2012 
NE800402

339030 Material de expediente Pregão 1.000,00 M K Tranjan Etiquetas EPP

2012 
NE800403

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 611,36 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800404

339030 Material de expediente Pregão 1.048,00 Lumentech Importação e 
Exportação Ltda

2012 
NE800405

339030 Material de expediente Pregão 39,99 Elisvandia Matos Donini ME

2012 
NE800406

339030 Material de expediente Pregão 8,74 Industria e Comércio de 
Materiais para Escritório

2012 
NE800407

339030 Material de expediente Pregão 420,28 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800408

339030 Material de expediente Pregão 219,45 Elisvandio Matos Donini Me

2012 
NE800409

339030 Material de expediente Pregão 28,50 Dageal Comércio de Material 
de Escritório

2012 
NE800410

339030 Material de expediente Pregão  28,72 RCS Comércio e Serviço 
Ltda ME

2012 
NE800411

339030 Material de expediente Pregão 166,93 Industria e Comércio de 
Material para escritório

2012 
NE800412

339030 Material de expediente Pregão 16,08 Papelaria Dimensional Ltda 
ME

2012 
NE800413

339030 Material de expediente Pregão 100,00 M K Tranjan Etiquetas EPP

2012 
NE800414

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 248,41 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800415

339030 Material de expediente Pregão 42,00 Habib Decorações de Itajuba 
Ltda EPP

2012 
NE800416

339030 Material de expediente Pregão 6,54 Quest Importação e 
Exportação de Toner Ltda

2012 
NE800417

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 29,70 JCP Informática Ltda ME



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800418

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 142,40 L & A Carvalho comércio de 
Informática

2012 
NE800419

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 336,00 Atacado de Bebidas 
Engelmann Ltda

2012 
NE800420

339030 Material de expediente Pregão 1.212,35 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800421

339030 Material de expediente Pregão 190,50 Elisvandia Matos Donini ME

2012 
NE800422

339030 Material de expediente Pregão 105,10 Indústria e Comércio de 
Materiais para Escritório

2012 
NE800423

339030 Material de expediente Pregão 63,00 Dageal – Comercio de 
Material para es critório

2012 
NE800424

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 194,74 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800425

339039 Locação de máquinas e 
equipamentos

Pregão 28.000,00 AX Comércio e 
Representações Ltda

2012 
NE800426

339039 Serviços gráficos e 
editoriais

Pregão 180,00 Vistarte Marketing e 
Publicidade Ltda ME

2012 
NE800427

339039 Outros serviços de 
terceiros

Pregão 1.222,00 Elisa Maria Ioris

2012 
NE800428

339030 Material de consumo Pregão 128,79 Delides Lorensetti

2012 
NE800429

339030 Manutenção e 
conservação de bens e 
consumos

Pregão 1.858,37 Executta Projetos e 
Construções Ltda

2012 
NE800430

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 456,00 Atacado de Bebidas 
Engelmann

2012 
NE800431

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 600,00 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800432

339030 Material de uso 
zootécnico

Pregão 575,67 Agroforte Comercial 
Agropecuária Ltda

2012 
NE800433

339030 Ferramentas Pregão 166,82 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800434

339030 Material de uso 
zootecnico

Pregão 15,50 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800435

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 1.404,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800436

339030 Material de proteção de 
segurança

Pregão 1.379,50 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800437

339030 Material de proteção de 
segurança

Pregão 80,00 Terra Forte Controle de 
Pragas Ltda

2012 
NE800438

339030 Sementes, mudas de 
plantas e insumos

Pregão 2.646,94 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800439

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 573,38 Elizeth Aparecida de Souza 
ME

2012 
NE800440

339030 Material para 
manutenção de bens 
móveis

Pregão 1.679,08 J J Vitalli

2012 
NE800441

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 4.914,00 Cerrado Comércio de 
Produtos Agropecuários Ltda

2012 
NE800442

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 15,88 Odila Grando ME

2012 
NE800443

339030 Material de limpeza e 
prod. De higienização

Pregão 491,80 Multisul Comércio e 
Distribuição Ltda

2012 
NE800444

339030 Alimentos para animais Pregão 1.666,00 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800445

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 

Pregão 5.176,87 AN Rotta EPP



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

veterinário

2012 
NE800446

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 7.084,25 Veterinária Sul Catarinense 
Ltda EPP

2012 
NE800447

339030 Alimento para animais Pregão 928,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo

2012 
NE800448

339030 Material  para 
manutenção de bens e 
imóveis

Pregão 1.284,00 Subema Industria de 
Esquadrias Metálicas Ltda

2012 
NE800449

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 263,98 Distribuidora Maneco de 
Produtos e equipamentos

2012 
NE800450

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 256,71 Agroforte Comercial 
Agropecuária Ltda

2012 
NE800451

339030 Material  para 
manutenção de bens e 
imóveis

Pregão 600,00 Materiais de construção 
Linear

2012 
NE800452

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 1.386,42 Vetbrasil Agroveterinária Ltda

2012 
NE800453

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 2.140,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800454

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 304,88 Patina Indústria e Comércio 
de Produtos Agropecuários

2012 
NE800455

339030 Alimentos para animais Pregão 10.198,56 Wilson Tadeu Emerim

2012 
NE800456

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 112,80 Agroline Comércio de 
Produtos Veterinários Ltda 

2012 
NE800457

339030 Material laboratorial Pregão 60,00 Comércio e Representações 
Titanino Ltda ME

2012 
NE800458

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 865,06 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800459

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 89,91 Agroforte Comercial 
Agropecuário Ltda

2012 
NE800460

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 1.997,22 Alice Botelho ME

2012 
NE800461

339030 Material de expediente Pregão 4.011,40 Infotriz Comercial Ltda EPP

2012 
NE800462

339030 Material de expediente Pregão 183,74 Industria e Comércio de 
Materiais para Escritório

2012 
NE800463

339030 Material de expediente Pregão 43,95 Indústria e Comércio de 
Materiais para Escritório

2012 
NE800464

339030 Material de expediente Pregão 927,67 Elisvandia Matos Donini ME

2012 
NE800465

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 245,50 CNHS Informática Ltda

2012 
NE800466

339030 Material elétrico e 
eletrônico

Pregão 651,82 Fábio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800467

339030 Material de expediente Pregão 174,32 RCS Comércio E serviço 
Ltda ME

2012 339030 Material de expediente Pregão 65,41 Dageal Comércio de Material 



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

NE800468 para escritório

2012 
NE800469

339030 Material de expediente Pregão 32,70 Quest Importação e 
Exportação de Toner Ltda

2012 
NE800470

339030 Material de expediente Pregão 32,90 Papelaria Dimensional Ltda 
ME

2012 
NE800471

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 227,20 Linamar Alban  ME

2012 
NE800472

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 144,00 L B Moreno ME

2012 
NE800473

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 39,60 JCP Informática Ltda ME

2012 
NE800474

339030 Material de 
processamento de dados

Pregão 142,40 L & A Carvalho Comércio de 
Informática e Papelaria

2012 NE 
800475

339030 Material de expediente Pregão 4,50 Dageal Comércio de Material 
para Escritório

2012 
NE800476

339030 Material para 
manutenção de veículos

Pregão 233,64 Elizeth Aparecida de Souza 
ME

2012 
NE800477

339030 Materiais para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 3.535,05 Fabio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800478

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 1.500,00 Comercial Souza Ltda ME

2012 
NE800479

339030 Ferramentas Pregão 3.516,24 Agroforte Comercial 
Agropecuária Ltda

2012 
NE800480

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 6.184,87 Gerpagro Distribuidora de 
Produtos Agropecuários

2012 
NE800481

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 208,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800482

339030 Sementes, mudas de 
plantas e nsumos

Pregão 1.200,00 Plantiun Distribuidora Ltda 
ME

2012 
NE800483

339030 Materiais e 
medicamentos para uso 
veterinário

Pregão 1.999,80 RPF Comercial Ltda ME

2012 
NE800484

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 4.032,00 Gold Comércio de 
Equipamentos Ltda EPP

2012 
NE800485

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 2.570,24 Elizeth Aparecida de Souza 
ME

2012 
NE800486

339030 Material de proteção e 
segurança

Pregão 93,30 J J Vitalli

2012 
NE800487

339030 Material 
quimico/Sementes, 
mudas de plantas e 
insumos

Pregão 1.224,00 Fernando Bacchin 
Agropecuaria Ltda EPP

2012 
NE800488

339030 Material de limpeza e 
produto de 
higienização/Sementes, 
mudas de plantas e 
insumos

Pregão 697,80 Distribuidora Maneco de 
Produtos e Equipamentos

2012 
NE800489

339030 Sementes, mudas de 
plantas e insumos

Pregão 100,41 Cerrado Comércio de 
Produtos Agropecuários Ltda

2012 
NE800490

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 281,00 HW Comércio de Artigos 
Para Presentes Ltda

2012 
NE800491

339030 Gêneros de alimentação Pregão 773,96 Odila Grando ME



Nº EMPENHO ELEMEN
TO DE 

DESPESA

OBJETO ADQUIRIDO MODO DE 
AQUISIÇÃO

VALOR R$ FORNECEDOR

2012 
NE800492

339030 Material de 
acondicionamento e 
embalagem

Pregão 2.863,43 Falk Comércio de 
Embalagens Ltda ME

2012 
NE800493

339030 Uniformes, Tecidos e 
aviamentos/ material para 
manutenção de bens 
imóveis/material de cama 
mesa e banho/ material 
de acondicionamento e 
embalagen

Pregão 10.096,67 Fared Comercial Ltda ME

2012 
NE800494

339030 Material de limpeza e 
produto de higienização

Pregão 609,50 Illo Quimica Ltda

2012 
NE800495

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 3.983,21 Ellem Moalle ME

2012 
NE800496

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 640,96 Treebuuchet Equipamentos 
de proteção individual

2012 
NE800497

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos/ material de 
proteção e segurança

Pregão 896,40 Detoni Equipamentos de 
Segurança Ltda ME

2012 
NE800498

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 209,00 Tania Aparecida Dias da Cruz 
Lataro ME

2012 
NE800499

339030 Material de copa e 
cozinha

Pregão 402,34 Gold Comércio de 
Equipamentos Ltda EPP

2012 
NE800500

339030 Material de copa e 
cozinha/ material quimico

Pregão 1.362,97 Multisul Comércio e 
Distribuição Ltda 

2012 
NE800501

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 168,83 Fábio Antonio dos Santos ME

2012 
NE800502

339030 Uniformes, tecidos e 
aviamentos

Pregão 1.543,10 Maria Isabel de Santana 
Muniz

2012 
NE800503

339030 Material de limpeza e 
produto de higienização

Pregão 1.329,90 Agnus Comércio de 
Máquinas e Equiipamentos 
Ltda

2012 
NE800504

339030 Ferramentas Pregão 133,92 Agroforte Comercial 
Agropecuaria Ltda

2012 
NE800505

339030 Material de expediente Pregão 784,05 SCS Comércio Ltda

2012 
NE800506

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 496,80 Plastilit Produtos Plásticos do 
Paraná Ltda

2012 
NE800507

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 2.219,00 Materiais de construção 
Linear

2012 
NE800508

339030 Material para 
manutenção de bens 
imóveis

Pregão 2.060,00 Cooperativa de Produção e 
Consumo Concórdia

2012 
NE800509

339030 Gás e outros materiais 
engarrafados

Pregão 1.484,00 Simitrans Ltda

2012 
NE800510

339030 Serviços de comunicação 
em geral

Dispensa de 
Licitação

130,00 Empresa Editora Concórdia 
Ltda

2012 
NE800511

339030 Serviços de comunicação 
em geral

Dispensa de 
Licitação

130,00 Empresa Editora Concórdia 
Ltda


	MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC
	CAMPUS CONCÓRDIA
	Diretor Geral


